
 

 

D.R.S. 1240/2023 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali 
della Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali. Progetto di 
ripristino della viabilità della zona Corso Sicilia nel Comune di Paternò, danneggiata dagli 
eventi meteorologici nel mese di Ottobre - Novembre 2021”. Liquidazione fattura n. 19/PA 
del 21/06/2023. 

CUP: G67H210302300002  CIG: 9117211088 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
Enti locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’art. 49 della L. n. 196 del 31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 
2, della L.R. n. 16 del 11/08/2017; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici recepito con L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata 
dall'art. 2 L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

Vista la L.R. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13/2020, “disposizione 
per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi 
infrastrutturali urgenti”; 

Visto l’art. 1 co. 5 della L. n. 55 del 14/06/2019, con il quale il Soggetto Attuatore è 
autorizzato ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 
dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi 
e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo; 

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27 dicembre 2019, concernente "Norme di attuazione dello statuto 
speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei 
conti giudiziali e dei controlli"; 

Vista la L.R. n. 7 del 5/03/2020, con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del 
proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua 
ad applicare le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della L.R. 
n. 3/2015 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali” a decorrere dal 01/07/2021; 



 

 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/02/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. 
Salvatore Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di 
Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 
16/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 
14/02/2023; 

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 
Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025; 
Visto il D.R.S. n. 2186 del 20/12/2021 con il quale l’ing. Antonino Curcio, funzionario 

dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, è stato nominato RUP dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della 
Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali in Paternò”; 

Vista il contratto applicativo del 21/03/2022 con il quale sono stati affidati all’impresa Tosa 
Appalti S.r.l., con sede legale in Acireale (CT), Via Puglia, n. 8, i lavori in oggetto per 
l’importo di € 174.972,76 per lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 17,77%, 
oltre € 4.991,40 per oneri di sicurezza, per un totale di € 179.964,16; 

Visto il D.D.G. n. 1083 del 27/07/2022 di impegno sul capitolo di bilancio di spesa 684170 
“Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli Interventi Asse 3 – 
Sostenere la concessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto” – codice finanziario E.4.02.01.01.001, della somma 
complessiva di € 300.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

Visto la lettera di intenti con atto di sottomissione del 22/12/2022, relativo all’affidamento 
del servizio per il conferimento a discarica; 

Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi 
dell’esercizio 2022; 

Visto il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi 
dell’esercizio 2022; 

Visto il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi 
dell’esercizio 2022; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2022; 

Visto il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia n. 
PR_CTUCG_Ingresso_0050020_20230427 del 21/05/2023 della ditta Tosa Appalti 
S.r.l., P.IVA 03359380874, inoltrato al protocollo di questo ufficio al n. 79518 del 
07/06/2023, non sussistono le cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 
67 del D.Lgs. 159/2011; 

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_39767543 
del 26/07/2023 con scadenza 23/11/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio in data 
26/07/2023 al n. 104531, in cui la ditta risulta regolare; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori di regolare esecuzione del servizio acquisito al 
protocollo d’ufficio al n. 107184 del 01/08/2023, in cui propone la liquidazione 



 

 

dell’importo complessivo di € 1924,09, di cui € 1.577,12 per imponibile ed € 346,97 
per I.V.A 22%; 

Vista la fattura n. 19/PA del 21/06/2023 emessa dall’O.E. Tosa Appalti S.r.l., con sede in 
Acireale (CT) – Via Puglia, n. 8, dell’importo complessivo di € 1.924,09, di cui € 
1.577,12 per imponibile ed € 346,97 per I.V.A 22% con scissione dei pagamenti; 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo 
che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 1.924,09, con 
imputazione sul capitolo di spesa 684170, impegno 15-2023-1083-2023-C, CUP: 
G67H210302300002 – CIG: 9117211088; 

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato presso 
l’istituto bancario OMISSIS codice IBAN OMISSIS; 

Vista la determina di liquidazione n. 466 del 03/08/2023; 
Constatato che la verifica presso l’Ufficio riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48bis 

del D.P.R. n.602/1973, come previsto dalla Legge 205/2017 non viene effettuata in 
quanto l’importo da liquidare è inferiore ai 5.000,00 euro; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 
01/07/2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
Art. 1 Si autorizza la liquidazione della fattura emessa dall’O.E. Tosa Appalti S.r.l., P.IVA 

03359380874, n. 19/PA del 21/06/2023 dell’importo complessivo di € 1.924,09, IVA 
22% inclusa, sul capitolo di spesa 684170, impegno 15-2023-1083-2023-C, CUP 
G67H210302300002 – CIG 9117211088, mediante l’emissione dei relativi titoli di 
spesa. 

Art. 2 Si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 
190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della 
Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue: 

- in favore dell’O.E. Tosa Appalti S.r.l., la somma imponibile di € 1.577,12, accredito 
sul conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto presso 
l’istituto bancario OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione; 

- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 346,97, secondo quanto previsto 
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo 
di I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti. 

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come 
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso 



 

 

nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e 
relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021, n. 9, di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022. 

Catania, 04/08/2023 
Il Dirigente del Servizio 

Capo dell’Ufficio 
ing. Gaetano Laudani 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. 39/93 nel presente decreto, pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non 
eccedenza” previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

 
 


